31 décembre 2018

79

Note 15. Adoption des normes IFRS 15 et IFRS 9

Cette note présente les effets de l’application des nouvelles normes IFRS 15 Produits des activités ordinaires tirés de

contrats conclus avec des clients et IFRS 9 Instruments financiers sur les états financiers consolidés du Groupe.

15.1 Impacts sur les états financiers

L’application des nouvelles normes comptables a conduit le Groupe à retraiter les états financiers consolidés publiés en

2017. La norme IFRS 15 a été appliquée selon la méthode rétrospective complète. Ainsi, l’impact de 1ère application est

présenté dans les capitaux propres consolidés du Groupe au 1er janvier 2017, avec retraitement des périodes

comparatives. Les dispositions de la norme IFRS 9 sur le classement, l’évaluation et la dépréciation des instruments

financiers ont été appliquées de manière rétrospective, sans retraitement des données comparatives. En conséquence,

l’impact de 1ère application est présenté dans les capitaux propres consolidés au 1er janvier 2018.

15.1.1 Compte de résultat retraité

(en millions d'euros)

2017
Publié

Impact
IFRS 15

2017
Retraité

Chiffre d'affaires 1 937 837 2 774

Charges d'exploitation (1 311) (840) (2 151)

Excédent Brut d'Exploitation 626 (3) 622

Amortissements et provisions (134) 8 (126)

Résultat d'Exploitation 492 5 497

Quote-part dans les résultats des sociétés mises en équivalence 28 - 28

Résultat d'Exploitation après résultats des mises en équivalence 520 5 525

Produits et charges non courants (107) 8 (99)

Résultat opérationnel 413 13 425

Résultat financier (54) 0 (53)

Impôts sur les résultats 51 (8) 43

Résultat net des activités poursuivies 411 5 416

Résultat net des activités non poursuivies 71 - 71

Résultat net de l'exercice 481 5 486

AccorHotels – Comptes consolidés et annexes
31 décembre 2018

80

15.1.2 Bilan d’ouverture retraité

 1er Jan. 2017  31 Déc. 2017  1er Jan 2018

(en millions d'euros) publié IFRS 15 retraité  publié IFRS 15 retraité  IFRS 9 retraité

Immobilisations incorporelles 3 897 (78) 3 819  3 802 (146) 3 656  - 3 656

Immobilisations corporelles 562 - 562  662 - 662  - 662

Actifs financiers non courants 844 - 844  830 - 830  (3) 827

Actifs sur contrats - 100 100  - 174 174  - 174

Actifs d'impôts différés et autres 242 24 266  136 16 152  4 156

Actifs non courants 5 545 46 5 591  5 430 43 5 474  1 5 474

Stocks et clients 634 (33) 602  705 (39) 666  - 666

Actifs financiers courants 1 226 - 1 226  1 116 (0) 1 116  0 1 117

Actifs courants 1 861 (33) 1 828  1 822 (39) 1 782  0 1 782

Actifs destinés à être cédés 4 457 - 4 457  4 824 - 4 824  - 4 824

Total Actifs 11 864 13 11 877  12 076 4 12 080  1 12 081

Capitaux propres 5 925 (47) 5 878  5 826 (43) 5 783  (13) 5 770

Dettes financières à long terme 2 176 - 2 175  2 768 - 2 768  14 2 781

Provisions non courantes 133 - 133  103 - 103  - 103

Passifs sur contrats non courants - 22 22  - 22 22  - 22

Passifs d'impôts différés 599 - 599  416 - 416  - 416

Passifs non courants 2 907 22 2 929  3 287 22 3 309  14 3 322

Fournisseurs et autres passifs courants 971 (138) 833  1 087 (160) 928  - 928

Provisions courantes 151 - 151  106 - 106  - 106

Passifs sur contrats courants - 176 176  - 185 185  - 185

Dettes financières à court terme,
banques et dérivés passif

733 - 733  237 - 237  - 237

Passifs courants 1 855 38 1 893  1 431 25 1 456  - 1 456

Passifs relatifs aux actifs destinés à
être cédés

1 177 - 1 177  1 532 - 1 532  - 1 532

Total Passifs 11 864 13 11 877  12 076 4 12 080  1 12 081

AccorHotels – Comptes consolidés et annexes
31 décembre 2018

81

15.2 Application de la norme IFRS 15

15.2.1 Principaux impacts de première application

L’impact de l’application de la norme IFRS 15 sur les réserves consolidées du Groupe se décompose comme suit :

(en millions d'euros)

1er Janv. 2017 1er Janv. 2018

Réserves consolidées avant retraitement  1 981 1 930

Refacturation de coûts  (a) - -

Programme de fidélité (b) (43) (47)

Droits d'entrée (c) (16) (16)

Versements aux propriétaires (d) 9 14

Autres retraitements  3 6

Réserves consolidées retraitées  1 934 1 887